
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

16.10.2017 № 384-С 

1 ) внесении изменений в ^ 
муниципальную программу 
«Градостроительная политика 
Пермского муниципального 
района на 2016-2020 годы», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района от 
29.10.2015 № 1375^ 

В соответствии со статьей 51-6 Устава муниципального образования 
«Пермский муниципальный район», 
администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Градостроительная политика 
Пермского муниципального района на 2016-2020 годы», утверждённую 
постановлением администрации Пермского муниципального района от 
29.10.2015 № 1375 (в редакции от 26.04.2016 № 191, от 08.07.2016 № 315, от 
26.08.2016 № 461, от 07.10.2016 № 538, от 03.11.2016 № 606, от 23.12.2016 
№ 724, от 03.08.2017 № 266-С, от 11.09.2017 № 329-С), следующие изменения: 

1.1. приложения 1, 2, 3 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящему постановлению; 

1.2. в приложении 5 к муниципальной программе позицию 5 паспорта 

5. Конечные 
результаты 
подпрограммы 

1. количество внесенных изменений в документы территориального 
планирования 18 и в документы градостроительного зонирования 17; 
2. доля подготовленных проектов планировки территории от площади 
территории, подлежащей застройке - 25%; 
3. количество подготовленных градостроительных планов земельных 
участков 6182; 
4. подготовка местных нормативов градостроительного 
проектирования муниципального района; 
5. Доля выявленных объектов самовольного строительства к общему 
количеству объектов строительства на территории Пермского 
муниципального района - 4%. 

изложить в новой редакции: 
5. Конечные 

результаты 
подпрограммы 

1. количество внесенных изменений в документы территориального 
планирования 24 и в документы градостроительного зонирования 22; 
2. количество д е л е н н ы х пунктов, в отношении 



координирование границ - 28; 
3. доля подготовленных проектов планировки территории от площади 
территории, подлежащей застройке - 25%; 
4. количество подготовленных градостроительных планов земельных 
участков 6182; 
5. подготовка местных нормативов градостроительного 
проектирования муниципального района - 0; 
6. доля выявленных объектов самовольного строительства к общему 
количеству объектов строительства на территории Пермского 
муниципального района - 4%. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный район» и 
размещению на официальном сайте Пермского муниципального района 
www.permraion.m. 

4. Контроль исполнения постановления возложить на начальника 
управления архитектуры и градостроительства, главного архитектора 
администрации Пермского муниципального района Е.Г. Небогатикову. 

Глава администрации 
муниципального района В.Ю. Цветов 

http://www.permraion.m


приложение 1 
к постановлению администрации 

Пермского муниципального района 
16.10.2017 

от № 384-С 

Сведения о планируемых значениях показателей муниципальной программы «Градостроительная политика Пермского 
муниципального района на 2016 - 2020 годы» 

Наименование Наименование показателя ГРБС Ед. Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 
муниципальной изм. На 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

программы, начало 
подпрограммы реализа 

ции 
програм 

мы 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 
программа: 

Наличие документов 
территориального 

МКУ 
«Управление 

«Градостроитель планирования и документов фадостроитель 
пая политика градостроительного ства Пермского 
Пермского 
муниципального 

зонирования, 
соответствующих Стратегии 

района», 
Комитет 

района на 2016- социально-экономического имущественны 
2020 годы» развития Пермского района и 

действующему 
законодательству 

X отношений, 
МКУ 
«Управление 
земельно-
имущественны 
ми ресурсами 
Пермского 
района» 

% 100 100 100 100 100 100 X 

Доступность сведений МКУ % 70 80 90 100 100 100 



информационной системы 
обеспечения 
градостроительной 
деятельности всем субъектам 
строительной и 
фадостроительной 
деятельности 

«Управление 
фадостроитель 
ства Пермского 
района», МКУ 
«Управление 
земельно-
имущественны 
ми ресурсами 
Пермского 
района» 

X 

Обеспечение выполнения 
целей и задач 
муниципальной профаммы и 
достижения 
предусмотренных 
муниципальной профаммой 
значений показателей - не 
ниже 95% 

МКУ 
«Управление 
фадостроитель 
ства Пермского 
района» % - 95 95 95 95 95 X 

Подпрограмма 1 
«Разработка 
документов 
территориально 
го планирования 
и 
градостроительн 
ого зонирования 
и документации 
по планировке 
территории 
Пермского 
муниципального 
района» 

Показатель: количество 
внесенных изменений в 
документы 
территориального 
планирования 

МКУ УГ, КИО Прое 
кт 

измен 
ений 

5 10 8 1 0 0 24 

Подпрограмма 1 
«Разработка 
документов 
территориально 
го планирования 
и 
градостроительн 
ого зонирования 
и документации 
по планировке 
территории 
Пермского 
муниципального 
района» 

Показатель: количество 
внесенных изменений в 
документы 
фадостроительного 
зонирования 

МКУ УГ, КИО Прое 
кт 

измен 
ений 

5 9 7 1 0 0 22 

Подпрограмма 1 
«Разработка 
документов 
территориально 
го планирования 
и 
градостроительн 
ого зонирования 
и документации 
по планировке 
территории 
Пермского 
муниципального 
района» 

Показатель: количество 
населенных пунктов, в 
отношении которых 
проведено координирование 
фаниц 

МКУ УГ Насел 
енны 

й 
пункт 

X X 28 0 0 0 28 



Показатель: доля 
подготовленных проектов 
планировки и проектов 
межевания территории от 
площади территории, 
подлежащей застройке 

МКУ УГ, КИО 

% 2 5 10 15 20 25 

X 

Показатель: количество 
подготовленных 
градостроительных планов 
земельных участков 

МКУ УГ, КИО 

ГПЗУ 600 1282 2500 800 800 800 6182 

Подготовка местных 
нормативов 
градостроительного 
проектирования 

МКУ УГ 
норма 

тив 0 0 0 0 0 0 0 

Доля выявленных объектов 
самовольного строительства 
к общему количеству 
объектов строительства на 
территории Пермского 
муниципального района 

МКУ УГ % 0 6 5 4 4 4 X 

Подпрограмма 2 
«Ведение 
информационно 
й системы 
обеспечения 
градостроительн 
ой 
деятельности» 

Показатель: Доля 
предоставленных сведений 
информационных систем 
обеспечения 
градостроительной 
деятельности 
автоматизированным 
способом 

МКУ УГ, 
МКУ УЗИР 

% 30 55 60 65 70 75 X Подпрограмма 2 
«Ведение 
информационно 
й системы 
обеспечения 
градостроительн 
ой 
деятельности» 

Показатель: Доля 
наполнения и актуализации 
разделов информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности от количества 

МКУ УГ, 
МКУ УЗИР 

% 40 50 60 70 80 95 X 



поступивших документов 

Подпрограмма 3 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы» 

Показатель: Обеспечение 
выполнения целей и задач 
муниципальной программы и 
достижения 
предусмотренных 
муниципальной программой 
значений показателей 

МКУ УГ % X 95 95 95 95 95 X 



приложение 2 
к постановлению администрации 

Пермского муниципального района 

16.10.2017 384-С 
от № 

Перечень основных мероприятий и мероприятий муниципальной 
программы «Градостроительная политика Пермского муниципального 

района на 2016 - 2020 годы» 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, основного 

мероприятия (ВЦП), 
мероприятия 

Ответст 
венный 
исполн 
итель, 

соиспол 
нители, 
участии 

ки 

Срок 
начала 
реализ 
ации 

оконча 
ния 

реализа 
ции 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) 

Подпрограмма 1 «Разработка документов территориального 
планирования и градостроительного зонирования и документации по 
планировке территории Пермского муниципального района» 

1.1 

1.1.1 

Основное мероприятие 1 «Совершенствование документов 
территориального планирования и градостроительного зонирования» 

Мероприятие «Подготовка 
проектов внесения 
изменений в документы 
территориального 
планирования»,в том 
числе: 
- в схему территориального 
планирования 
- в генеральные планы 
Култаевского, 
Кондратовского, 
Кукуштанского, 
Лобановского, Савинского, 
Сылвенского, 
Фроловского, Хохловского, 
Юговского сельских 
поселений 

1.1.2 

- в генеральные планы 
Бершетского, 
Заболотского, 
Пальниковского, 
Платошинского, Юго-
Камского, Усть-
Качкинского, Гамовского, 
Двуреченского сельских 
поселений 

УАГ, 
МКУ 
УГ, 

КИО 

Мероприятие «Подготовка 

2016 

2017 

2016 

2017 

УАГ, 

2020 Актуализация 
документов 
территориального 
планирования, 
градостроительного 
зонирования 

2016 2020 



1.1.4 

1.1.5 

1.2 

1.2.1 

проектов внесения 
изменений в правила 
землепользования и 
застройки», в том числе: 
Култаевского, 
Кондратовского, 
Кукуштанского, 
Лобановского, Савинского, 
Сылвенского, 
Фроловского, Хохловского, 
Усть-Качкинского 
сельских поселений 
Бершетского, 
Заболотского, 
Пальниковского, 
Платошинского, 
Юговского, Юго-Камского, 
Гамовского, Двуреченского 
сельских поселений 

1.1.3 Мероприятие «Проведение 
работ по координированию 
границ населенных 
пунктов» 
Мероприятие «Проведение 
работ по координированию 
границ территориальных 
зон и зон с особыми 
условиями использования в 
соответствии с Правилами 
землепользования и 
застройки сельских 
поселений» 

МКУ 
УГ, 

к и о 

УАГ, 
МКУ 
УГ, 

КИО 

2016 

2017 

2016 2017 

УАГ, 
МКУ 
УГ, 

КИО 

Мероприятие «Проведение 
работ по разработке 
проектов зон охраны 
объектов культурного 
наследия» 

МКУ 
УГ 

2016 

2017 

2017 

2018 

Основное мероприятие 2 «Обеспеченность документацией по планировке 
территории» 

1.2.2 

1.2.3 

1.3 

Мероприятие «Разработка 
проектов планировки 
территории, проектов 
межевания территории» 
Мероприятие 
«Изготовление 
градостроительных планов 
земельных участков» 
Мероприятие «Выполнение 
топографической съемки 
части территории» 

УАГ, 
МКУ 
УГ, 

КИО 
УАГ, 
МКУ 
УГ, 

КИО 
УАГ, 
МКУ 

УГ 

2016 

2016 

2016 

2020 

2020 

2020 

Обеспеченность 
документацией по 
планировке территории 

Основное мероприятие 3 «Обеспеченность местными нормативами 



градостроительного проектирования» 
1.3.1 Мероприятие «Разработка 

местных нормативов 
градостроительного 
проектирования» 

УАГ, 
МКУ 
УГ 

2017 2017 Обеспеченность 
местными 
нормативами 
градостроительного 
проектирования 

1.4. Основное мероприятие 5 «Выявление самовольных построек и объектов 
недвижимости, сведения о которых не внесены в государственный кадастр 
недвижимости» 

1.4.1 Мероприятие «Проведение 
инвентаризации объектов 
капитального 
строительства в целях 
выявления самовольных 
построек и объектов 
недвижимости, сведения о 
которых не внесены в 
государственный кадастр 
недвижимости на 
территории Пермского 
муниципального района» 

МКУ 
УГ 

2016 2020 Постановка объектов 
капитального 
строительства на 
государственный 
кадастровый учет» 

2 Подпрограмма 2 «Ведение информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности» 

2.1 Основное мероприятие «Обеспеченность усовершенствованной базой 
данных для ведения информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности» 

2.1.1 Мероприятие 
«Сопровождение 
(техническая поддержка) 
программного продукта 
автоматизированной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности» 

УАГ, 
МКУ 
УГ, 
МКУ 
УЗИР 

2016 2020 Обеспеченность 
усовершенствованной 
базой данных для 
ведения 
информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности 

3 Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 
3.1 Основное мероприятие 1 «Обеспечение деятельности муниципальных 

казенных учреждений» 
3.1.1 Мероприятие 

«Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг, выполнение работ) 
муниципальных 
учреждений 
(организаций)» 

МКУ 
УГ 

2016 2020 Обеспечение 
выполнения целей и 
задач муниципальной 
программы и 
достижения 
предусмотренных 
муниципальной 
программой значений 
показателей - 95% 

3.2 Основное меоопоиятие 2 «Обеспечение деятельности органов местного 
самоупоавления» 

3.2.1 Мероприятие «Принятие 
решений 0 согласовании 
переустройства и 

Админ 
истрац 
ия 

2016 2020 Исполнение принятых 
полномочий по 
решению отдельных 



перепланировки жилых 
помещений» 

ПМР вопросов местного 
значения сельских 
поселений в области 
жилищных отношений 

3.2.2 Мероприятие «Принятие 
решений 0 переводе 
жилого помещения в 
нежилое и нежилого 
помещения в жилое 
помещение» 

Админ 
истрац 
ия 
ПМР 

2016 2020 

вопросов местного 
значения сельских 
поселений в области 
жилищных отношений 



приложение 3 
к постановлению администрации 

Пермского муниципального района 

_ 16.10.2017 384-С от № 

Финансовое обеспечение муниципальной программы Пермского муниципального района 
за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

именование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципаль 

ной 
программы 

Код эюджетной классификации Расходы на реализацию программы, тыс. руб. именование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципаль 

ной 
программы 

ГРБС Раздел, 
подраз 

дел 

ЦСР КВР 
2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

' * 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 
программа 
«Градостроительная 
политика Пермского 
муниципального района 
на 2016-2020 годы» 

Всего 
X X 13 0 00 00000 X 16646,9 23556,4 21623,8 21623,8 17326,7 100777,6 Муниципальная 

программа 
«Градостроительная 
политика Пермского 
муниципального района 
на 2016-2020 годы» 

МКУ УГ 703 X 13 ООО 00000 X 15042,2 23306,4 21623,8 21623,8 17326,7 98922,9 

Муниципальная 
программа 
«Градостроительная 
политика Пермского 
муниципального района 
на 2016-2020 годы» 

Администра 
ция 

Пермского 
MP 

703 X 13 ООО 00000 X 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0 250,0 

Муниципальная 
программа 
«Градостроительная 
политика Пермского 
муниципального района 
на 2016-2020 годы» 

МКУ УЗИР 163 X 13 ООО 00000 X 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

КИО 163 X 13 ООО 00000 X 1504,7 0,0 0,0 0,0 0,0 1504,7 

Подпрограмма 1 
Всего X X 13 1 00 00000 X 9529,9 7692,0 5000,0 5000,0 5000,0 32221,9 «Разработка 

документов 
территориального 
планирования и 

Всего X X 13 1 00 00000 X 9529,9 7692,0 5000,0 5000,0 5000,0 32221,9 «Разработка 
документов 
территориального 
планирования и МКУ УГ 703 X 13 1 00 00000 X 8025,2 7442,0 5000,0 5000,0 5000,0 30467,2 



12 
градостроительного 
зонирования и 
документации по 
планировке территории 
Пермского 
муниципального 
района» 

Администра 
дня 

Пермского 
MP 

703 X 13 1 00 00000 X 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0 250,0 

градостроительного 
зонирования и 
документации по 
планировке территории 
Пермского 
муниципального 
района» 

КИО 163 X 13 1 00 00000 X 1504,7 0,0 0,0 0,0 0,0 1504,7 

Основное мероприятие 
1: Совершенствование 
документов 
территориального 
планирования и 
фадостроительного 
зонирования 

Всего X X 13 1 01 00000 X 2520,8 1950,0 0,0 0,0 0,0 4470,8 
Основное мероприятие 
1: Совершенствование 
документов 
территориального 
планирования и 
фадостроительного 
зонирования 

МКУ УГ 703 X 13 1 01 00000 X 2520,8 1950,0 0,0 0,0 0,0 4470,8 

Мероприятие 1.1: 
Подготовка проектов 
внесения изменений в 
документы 
территориального 
планирования (схему 
территориального 
планирования, 
генеральные планы) 

МКУ УГ 703 0412 13 1 01 1Г010 200 987,9 675,1 0,0 0,0 0,0 1662,6 

Мероприятие 1.2: 
Подготовка проектов 
внесения изменений в 
правила 
землепользования и 
застройки 

МКУ УГ 703 0412 13 1 01 1Г010 200 687,9 475,1 0,0 0,0 0,0 1163,0 

Мероприятие 1.3: 
проведение работ по 
координированию границ 
населенных пунктов 

МКУ УГ 703 0412 13 1 01 1Г010 200 310,0 199,8 0,0 0,0 0,0 509,8 

Мероприятие 1.4: 
проведение работ по 
координированию границ 

МКУ УГ 703 0412 13 1 01 1Г010 200 535,0 0,0 0,0 0,0 0,0 535,0 



13 
территориальных зон и 
зон с особыми условиями 
использования в 
соответствии с 
правилами 
землепользования и 
застройки сельских 
поселений 
Мероприятие 1.5: 
Проведение работ по 
разработке проектов зон 
охраны объектов 
культурного наследия 

МКУ УГ 703 0412 13 1 01 1Г010 200 0,0 800,0 0,0 0,0 0,0 800,0 

Основное мероприятие 
2: Обеспеченность 
документацией по 
планировке территории 

Всего X X 13 1 02 00000 X 7009,1 5742,0 5000,0 5000,0 5000,0 27751,1 Основное мероприятие 
2: Обеспеченность 
документацией по 
планировке территории 

МКУ УГ 703 X 13 1 02 00000 X 5504,4 5492,0 5000,0 5000,0 5000,0 25996,4 
Основное мероприятие 
2: Обеспеченность 
документацией по 
планировке территории Администра 

ция 
Пермского 

MP 
703 X 13 1 02 00000 X 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0 250,0 

КИО 163 X 13 1 02 00000 X 1504,7 0,0 0,0 0,0 0,0 1504,7 

Мероприятие 2.1: 
Разработка проектов 
планировки территории, 
проектов межевания 
территории 

Администра 
ция 

Пермского 
MP 

703 0412 13 1 02 1Г020 500 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0 250,0 

Мероприятие 2.1: 
Разработка проектов 
планировки территории, 
проектов межевания 
территории 

МКУ УГ 703 0412 13 1 02 1Г020 200 1173,9 1000,0 3700,0 1000,0 1000,0 7873,9 

Мероприятие 2.1: 
Разработка проектов 
планировки территории, 
проектов межевания 
территории 

КИО 163 0412 13 1 02 1Г020 200 525,2 0,0 0,0 0,0 0,0 525,2 

Мероприятие 2.2: 
разработка 
градостроительных 
планов земельных 
участков 

МКУ УГ 703 0412 13 1 02 1Г020 200 4330,5 4492,0 1300,0 4000,0 4000,0 18122,5 
Мероприятие 2.2: 
разработка 
градостроительных 
планов земельных 
участков 

КИО 163 0412 13 1 02 1Г020 200 979,5 0,0 0,0 0,0 0,0 979,5 

Основное мероприятие 
3: Обеспеченность 

МКУ УГ 703 X 13 1 03 00000 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



14 
местными нормативами 
градостроительного 
проектирован ия 

0,0 

Мероприятие 1: 
разработка местных 
нормативов 
градостроительного 
проектирования 

МКУ УГ 703 X 13 1 03 1Г030 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

Подпрограмма 2 
«Ведение 
информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности» 

Всего X X 13 2 00 00000 X 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 
2000,0 Подпрограмма 2 

«Ведение 
информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности» 

МКУ УГ 703 X 13 2 00 00000 X 300,0 400,0 400,0 400,0 400,0 1900,0 

Подпрограмма 2 
«Ведение 
информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности» МКУ УЗИР 163 X 13 2 00 00000 X 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

Основное мероприятие: 
Обеспеченность 
усовершенствованной 
базой данных для 
ведения информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности 

Всего X X 13 2 01 00000 X 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2000,0 
Основное мероприятие: 
Обеспеченность 
усовершенствованной 
базой данных для 
ведения информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности 

МКУ УГ 703 X 13 2 01 00000 X 300,0 400,0 400,0 400,0 400,0 1900,0 

Основное мероприятие: 
Обеспеченность 
усовершенствованной 
базой данных для 
ведения информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности МКУ УЗИР 163 X 13 2 01 00000 X 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

Мероприятие: 
Сопровождение 
(техническая поддержка) 
программного продукта 
автоматизированной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности 

МКУ УГ 703 0412 13 2 01 1Г040 200 300,0 400,0 400,0 400,0 400,0 1900,0 
Мероприятие: 
Сопровождение 
(техническая поддержка) 
программного продукта 
автоматизированной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности 

МКУ УЗИР 163 0412 13 2 01 1Г040 200 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

Подпрограмма 3 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы» 

Всего 703 X 13 3 00 00000 X 6717,0 15464,4 16223,8 16223,8 11926,7 66555,7 



15 
Основное мероприятие 

МКУ УГ 703 X 13 3 01 00000 X 6717,0 15464,4 16223,8 16223,8 11926,7 66555,7 

1 
«Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
казенных учреждений» 

МКУ УГ 703 X 13 3 01 00000 X 6717,0 15464,4 16223,8 16223,8 11926,7 66555,7 

Мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг, выполнение работ) 
муниципальных 
учреждений 
(организаций)» 

МКУ УГ 703 0113 13 3 01 10050 
100 
200 
800 

6717,0 15464,4 16223,8 16223,8 11926,7 66555,7 


